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Anotace

VLAŠÁNKOVÁ, Nikola. Logopedická intervence u dětí mladšího školního věku

v kontextu prevence vzniku specifických poruch učení v programu základní školy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 131 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku přetrvávajících odchylek

artikulačního vývoje v souvislosti s obtížemi ve školních dovednostech, vyskytujících se

u raných školáků. Úvodní část práce shrnuje teoretická východiska a uvádí komparaci

odborných poznatků zaměřujících se na charakteristiku vývojového období dítěte mladšího

školního věku. Dále popisuje širokou problematiku poruch řečové komunikace u dětí.

V rámci teoretického exkurzu je rozpracována také rovina fonetického systému českých

hlásek a jejich vývoje. Práce se zabývá nejčastěji se vyskytujícími odchylkami v artikulaci

u dětí a uvádí poznatky z oblasti specifických poruch školních dovedností. Teoretická část

vyúsťuje zaměřením na přetrvávající odchylky artikulačního vývoje u dětí mladšího

školního věku v kontextu s vyšším rizikem vzniku či prohloubení již přítomných

specifických obtíží ve školních dovednostech.

Praktická část se zaměřuje na vytvoření vlastního stimulačního programu, určeného

pro děti s přetrvávajícími artikulačními obtížemi v souvislosti s problematickými oblastmi

počátečních školních dovedností. Kvalitativně zaměřené šetření hodnotí úspěšnost

a efektivnost intervenčních postupů dle stimulačního programu ověřeného v praxi u vzorku

deseti dětí prvních tříd běžné základní školy.

Klíčová slova: dítě mladšího školního věku, artikulace a fonologické rozlišování

hlásek, specifické poruchy učení, stimulační program.

Annotation

VLAŠÁNKOVÁ, Nikola. Logopaedic intervention in younger school-age children in the

context of prevention of specific learning disabilities in the elementary school program.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 131 pp.

Diploma thesis.

The diploma thesis is focused on the issue of persistent deviations of articulation in

connection with difficulties in schooling skills, occurring in early school pupils. The

introductory part summarizes the theoretical background and presents a comparison of

professional knowledge focusing on the characteristics of the development period of the

younger school age child. It further describes the problem of speech communication

disorders of children. As part of the theoretical excursion, the plane of the phonetic system

of Czech voice and its development is also developed. The thesis deals with the most

frequent deviations in articulation of children and presents knowledge from the field of

specific disorders of school skills. The theoretical part focuses on the persisting deviations

of articulation in younger school age children in the context of higher risk of developing or

deepening the specific difficulties already encountered in schooling skills.

The practical part focuses on creating a stimulus program designed for children

with persistent articulation difficulties in connection with problematic areas of initial

schooling skills. A qualitatively focused survey evaluates the success and effectiveness of

the intervention procedures according to the stimulation program verified in practice in

a sample of ten children of the first grades of a regular elementary school.

Key words: younger school age child, articulation and phonological discernment, specific

learning disorders, stimulus program.
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Úvod

Dítě je bytost zpravidla bezstarostná, veselá, radující se a mající zájmem o okolní dění

a komunikaci. Blízké, ale i vzdálenější okolí vystupuje jako tvůrčí tým vykreslující plátno

dětské duše. Nakolik se však bude obraz podobat houževnatým představám, zůstává

utajeno. A tak bychom mohli říci, že dítě je hercem za svěšenou oponou, které jednoho dne

vystoupí a postaví se na vlastní nohy. Život dítěte bychom také mohli připodobnit k mapě

s nespočtem tras, ke scénáři, který je částečně předurčen a velkou měrou měněn pod

vlivem nejrůznějších situačních událostí. K životní cestě s nástrahami a nebezpečnými

křižovatkami, brody i průsmyky, prohrami i vítězstvími.

První volání po pozornosti se objevuje již po narození. Křik je často prvotním

vokálním projevem dítěte, které tak dává na vědomí, že je na světě. Pláč, úsměv, broukání

či žvatlání, to vše je přirozený způsob interakce dítěte s okolím již v raném dětství. První

rok, první slovo, první krok. Vývojově dítě uhání kupředu, znenadání vstupuje do

kouzelného světa předškoláka a vzápětí je již velkým školákem.

Právě v tomto období nastává několik proměnných. A právě ony proměnné se

mohou objevit i v oblasti řečové produkce. Byť se řeč školního dítěte zdokonaluje a rozvíjí

v mnoha ohledech, stejně tak jako dítě samo, často se setkáváme s přetrvávajícími

odchylkami a jinými nápadnostmi v řeči. A právě tomuto faktu je třeba se věnovat velice

bedlivě, jelikož může tato skutečnost nepříznivě ovlivnit další školní dovednosti

a celkovou prosperitu dítěte. Dle Matějčka (1991) se dítě řeči neučí, řeč se rozvíjí a my

k tomuto rozvoji pouze napomáháme. A právě tomuto má svědčit i předkládaná diplomová

práce. Prakticky pomoci dětem, rodičům, ale i pedagogům, kteří si často nevědí rady. Je

mnoho dětí, které do základní školy vstupují s řečovými obtížemi, mnohdy ztížené

o rizikový faktor vzniku specifických poruch učení. Pakliže se obtíže prohlubují

v závislosti na vyšší míře nároků školáka, je takovéto dítě ve škole znevýhodněno

a zatěžováno několikanásobnou reedukací. Logopedická péče bývá pod tíží školních

povinností často zanedbávána a upozaděna. Cílem této práce je propojit nejčastější

artikulační odchylky s praktickými cvičeními, která se zaměřují na oblasti nácviku

školních dovedností.

Práce shrnuje teoretická východiska a komparaci poznatků zaměřujících se na

charakteristiku vývoje dítěte mladšího školního věku a dále navazuje na problematiku

vývojových a přetrvávajících poruch řečové komunikace. V rámci teoretického exkurzu je
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rozpracována také rovina fonetického systému českých hlásek, jež je nezbytná pro

následné zaměření na frekventovanost obtíží přítomných odchylek artikulačního vývoje či

fonologického rozlišování hlásek u dětí vstupujících do základního vzdělávání. Práce uvádí

dle výzkumného vzorku nejčastěji se vyskytující artikulační odchylky u dětí mladšího

školního věku a neopomíjí ani výskyt diferenciálních syndromů. V neposlední řadě shrnuje

poznatky z oblasti specifických poruch učení. Stěžejní kapitola diplomové práce se pak

zaměřuje na přetrvávající odchylky artikulace dětí mladšího školního věku v kontextu

vyššího rizika vzniku či prohloubení již přítomných specifických obtíží ve školních

dovednostech.

Praktická část se zaměřuje na vytvoření vlastního stimulačního programu, určeného

pro děti s přetrvávajícími artikulačními obtížemi v souvislosti s problematickými oblastmi

počátečních školních dovedností. Kvalitativně zaměřené šetření hodnotí úspěšnost

stimulačního programu ověřeného v praxi u vzorku deseti dětí prvních tříd v běžné

základní škole. Ověření úspěšnosti bude prováděno na základě výstupní diagnostiky

hodnotící pokroky či stagnace v logopedické intervenci.

Jako odpověď na současný stav, který se nejeví adekvátně stabilizovaný, bude

využití vhodných intervenčních taktik a vytvoření souboru materiálů s cílem zvýšení

efektivity logopedické intervence při úpravě odchylek artikulace u dětí mladšího školního

věku. Součástí bude tedy samostatně vyhotovený stimulační program. Úvodní prolog bych

ráda zakončila citátem, vyjadřujícím nutnost komplexnosti péče a propojení potřebného

pro zdárné zvládnutí cíle.

„Má-li být náprava úspěšná, musí být komplexní a všestranná, neboť nebude-li současně

napravovat všechno, co vzájemně souvisí, nikdy se nedostaneme kupředu.“

Jan Amos Komenský
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1 Uvedení do problematiky vývoje dítěte mladšího školního věku

Mladším školním věkem je označován vývoj dítěte v období od 6/7 – 11/12 let. Často se

v literatuře setkáváme s termínem tzv. období střízlivého realismu či latence. Odlišení od

předchozího období je spojováno zejména se vstupem do školy, který na dítě klade

přirozeně vyšší nároky a přináší s sebou zásadní proměnné v dosavadním vývoji. Role

školáka představuje jistou zátěž, která se úměrně zvyšuje v souvislosti s nároky na

pracovní výkonnost dítěte. Jedná se o náhlou změnu, které se musí dítě přizpůsobit,

a s požadavky, kterým musí vyhovět. Přestože je na raného školáka nahlíženo jako na dítě

v relativně klidném meziobdobí, existuje bezpochyby nespočet nástrah a překážek, které


[…]


Příloha E - Záznamový list pro vyhledávání kontrastů

Příloha F - Správné artikulační postavení aneb jak nastavit mluvidla, aby správně

mluvila

Při vyvozování hlásek je nezbytné dbát na správné artikulační postavení hlásek. Děti

instruujeme, předvádíme, poskytujeme jim zrakovou oporu a správný mluvní vzor.

Artikulační postavení při vyvozování hlásek C, S, Z

Obrázek 17 - Artikulační postavení hlásek C, S, Z

„Usmějeme se a dáme zoubky na sebe. Jazýček je schovaný!“

Tzv. ostré sykavky, tedy hlásky C, S a Z, tvoříme všechny obdobným artikulačním

postavením. Dbáme, aby byla mluvidla nastavena následovně:

- zuby jsou postaveny hranami proti sobě

- rty jsou zaostřené do symetrického úsměvu

- hrot jazyka je v oblasti dolních řezáků, pozvednuté boky vytváří žlábek pro

průchod vzduchu středem jazyka

Artikulační postavení při vyvozování hlásek Č, Š, Ž

Obrázek 18 - Artikulační postavení hlásek Č, Š, Ž

„Vyšpulíme pusinku a jemně vyslovujeme“.

Řada tupých sykavek, tedy hlásek Č, Š a Ž tvoříme následovně:

- zuby jsou postaveny hranami na sebe

- rty jsou vyšpuleny do artikulačního vzoru hlásky„Ó“

- není vyžadován prudký výdechový proud

Artikulační postavení při vyvozování hlásky R

Hláska vzniká rozvibrováním volného hrotu

jazyka v oblasti předních alveol. Okraje jazyka

jsou přitisknuty k patrové klenbě. (Neubauer,

2014).

- rty jsou v neutrálním postavení

- čelistní úhel je středně velký

- zuby jsou mírně oddáleny

- přiměřené napětí jazyka

- prudký výdechový proud

Obrázek 19 - Artikulační postavení hlásky R

Artikulační postavení při vyvozování hlásky Ř

Jazyk kmitá při malém čelistním úhlu, hrot

jazyka je napjatější a vzdušný proud silnější,

kmity jsou proto drobnější a rychlejší.

Hláska má delší trvání než vibranta „R“.

- zuby jsou hranami proti sobě

- rty jsou vyšpuleny pro vybavení

šumivého zvuku, příp. v poloze s mírně

vyceněnými zuby

Obrázek 20 - Artikulační postavení hlásky Ř

Zdroj: KOPECKÝ, Kamil. Katedra českého jazyka a literatury, Pedagogická fakulta

Univerzity Palackého v Olomouci [online]. © 2009, poslední revize 2012 [cit. 2019-03-

12]. Přístup z: http://komunikacnivychova.upol.cz/mluvenyprojev/studijni-

opory/opory/16/index1882.html?s=17

http://komunikacnivychova.upol.cz/mluvenyprojev/studijni-opory/opory/16/index1882.html?s=17
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Příloha G - Jak na jazýček aneb když se nám nedaří hláska R

Každé dítě se učí nejrůznější věci nejrůznějšími způsoby. Ani u artikulace hlásky R

tomu není jinak. Některým dětem stačí chvíle tréninku s přímou nápodobou a správným

mluvním vzorem, u jiných hláska naskočí při použití substituční metody (např. tdáva,

tdenky). Některým dětem naopak vyhovují přímé mechanické stimulace jazyka.

Jak správně provádět mechanické rozvibrování?

1. Je nezbytné, aby dítě dokázalo zpevnit jazyk a koordinovat jeho pohyb. Pokud

se to stále nedaří, dříve než se pustíte do nácviku hlásky, je třeba provádět

průpravná cvičení na motoriku jazyka (viz Příloha Pohádka o jazyku).

Obrázek 21 - Správné postavení hrotu jazyka za zoubky s dopomocí (obr. z vlastních zdrojů)

Pokud již dítě zpevní jazyk a udrží jej nahoře za zoubky, můžeme se pustit do práce.

2. Jazyk nastavíme hrotem za horní zoubky. Je důležité dítě upozornit na potřebný

silný výdechový proud, který má za úkol jazyk „roztančit“. Spousta dětí sice

aktivně zapojí hlasivky, avšak bez dostatečného výdechu vzduchu. V takovém

případě se přirozeně rozvibrování nebude dařit.

Pozn.: Pokud se Vám zdá, že dítě nedokáže adekvátně pracovat s dechem, má jej oslabený,

nedostatečný, vyzkoušejte nejrůznější dechová cvičení (kupř. foukání do peříčka, foukání do

bublifuku, jemné foukání do plamínku zapálené svíčky, rozmotávání papírového šneka, píšťalky,

flétničky a mnoho dalších).

Obrázek 22 - Správné postavení hrotu jazyka za zoubky bez dopomoci (obr. z vlastních zdrojů)

3. Dítě instruujeme, aby jazýček ukazováčkem ruky „polechtalo“. Není potřeba

tlačit, stačí současné provedení výdechu a stimulace v podjazykové oblasti.

Pozn.: Může se stát, že bude mít dítě zkrácenou podjazykovou uzdičku. V takovém případě bude

pohyblivost jazyka přirozeně znesnadněna a omezena. Odkažte rodiče na vyšetření klinickým

logopedem, příp. pediatrem, který zajistí další postup péče.

Obrázek 23 - Mechanické rozvibrování prstem (obr. z vlastních zdrojů)

4. Pokud se bude samotný mechanismus pohybu jazyka a výdechu dařit, můžeme

přejít k následujícím cvičením:

Dítě „lechtá“ jazýček za současného vyslovování:

 Motorka se startuje: „drn drn“ (lechtáme jazýček v jednom směru)

 Motorka se rozjíždí: prodlužované „drrrrrn“ (přejíždíme pod jazýčkem

v obou směrech v rychlejším tempu)