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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP její autorka obecně charakterizuje dítě mladšího školního věku, resp. jeho vývoj (psychomotorický,

senzomotorický, vývoj poznávacích procesů, emoční vývoj, sociální vývoj a vývoj řeči). Zabývá se také

otázkou školního neúspěchu u dětí mladšího školního věku. Dále pak definuje význam řeči pro člověka

a prezentuje klasifikaci poruch řečové komunikace. Následně se zabývá fonetickým systémem českých

hlásek a jejich vývojem, seznamuje s poruchami artikulace a fonologického rozlišování u dětí mladšího věku.

Pojítkem mezi teoreticky a empiricky orientovanou částí textu DP je kapitola věnovaná diferenciálním

syndromům poruch řečové komunikace a specifických poruch učení.

Hlavním cílem empirické části DP bylo vytvořit stimulační program pro úpravu přetrvávajících odchylek

artikulačního vývoje v kontextu prevence vzniku specifických poruch učení.

Lze konstatovat, že definovaný cíl PČ DP byl naplněn, a to s oporou o dílčí cíle, v rámci nichž byla

zjišťována kvalita artikulačních schopností a deficitů dílčích funkcí před a po zahájení stimulačního programu.

Na základě individuálních pokroků dětí byla pak vyhodnocena efektivita vytvořeného programu.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak

zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je 111 stran, poměr TČ (61 stran) a PČ BP (50 stran) lze

považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, a to včetně

zahraničních odborných zdrojů. Vhodně také zvolila zařazení obrázků do textu DP a příloh DP.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

--------------------

7. Otázky k obhajobě DP:

 Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části PP (rámcově), dále definujte cíle

praktické části DP a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

 Jaký model/koncepce intervence by z Vašeho úhlu pohledu byl optimální ve vztahu k prevenci

vzniku SPU – jaká opatření byste např. na úrovni metodických doporučení MŠMT realizovala? –

od jakého věku?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A.
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